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EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR

(Glosario de términos utilizados en la DGPPyEE, Sistema Educativo de los Estados Unidos Mexicanos, Principales Cifras 
2021-2022, CONAFE)

La Educación Media Superior corresponde al segundo tipo educativo y se conforma por
los niveles: bachillerato general, bachillerato tecnológico, profesional técnico y
profesional técnico bachiller (Conalep), todos con el antecedente de la educación
secundaria.

El grupo de edad típico para cursar este tipo educativo es de 15 a 17 años.

Tradicionalmente, el objetivo de la educación media ha sido sumamente complejo, pues
ha enfrentado la disyuntiva de preparar para la educación superior o para la vida laboral.
Hoy en día se acepta que, dado que el mercado laboral tiende crecientemente a requerir
habilidades generales que permitan al trabajador aprender y adaptarse a las nuevas
tecnologías, este dilema va perdiendo relevancia; y a la vez, cobra importancia la idea de
que la educación media constituye en sí mismo un ciclo formativo, cuyo principal
cometido es preparar a los jóvenes para ejercer la ciudadanía y aprender a vivir en
sociedad.

De la Educación Media Superior, el bachillerato general, el bachillerato tecnológico, el
profesional técnico bachiller (Conalep) y el profesional técnico.

Administradas por los gobiernos estatales, servicios de la federación, sostenimiento
autónomo (que proporcionan las universidades autónomas estatales) y, por último, en
instituciones particulares.

BACHILLERATO GENERAL. Es la educación de tipo medio superior, que prepara al
estudiante en todos los campos de formación; con la finalidad de que pueda cursar
posteriormente estudios del tipo superior. Con duración de dos o tres años.

BACHILLERATO TECNOLÓGICO. Nivel educativo, cuyo modelo se centra en el
aprendizaje sustentado en el constructivismo, con tres componentes básicos:
Formación básica, formación propedéutica y formación profesional.

PROFESIONAL TÉCNICO BACHILLER. Nivel educativo de tipo medio superior que ofrece
a los alumnos conocimientos, habilidades, actitudes y destrezas necesarias para realizar
un trabajo especializado a nivel técnico o bien, continuar estudios en instituciones de
educación superior.

TELEBACHILLERATO. Es el sistema de difusión de la educación media superior a través
de medios televisivos, en circuito cerrado o abierto, cuyo objetivo es extender el
proceso de enseñanza-aprendizaje con el fin de brindar a un mayor número de
personas las posibilidades de adquirir información y conocimientos. En los casos en que
los estudios seguidos bajo este sistema tengan validez oficial, los alumnos deberán
inscribirse y presentar exámenes para obtener los documentos que lo acrediten.



SUBSISTEMAS DEL NIVEL EDUCATIVO MEDIA SUPERIOR
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Fuente:
1 INEGI. Censo de Población y Vivienda 2020.   2 https://www.planeacion.sep.gob.mx Principales_cifras_2021_2022_bolsillo.pdf
3 INEGI. Censo de Población y Vivienda 2020

CARACTERÍSTICAS GENERALES DE LA POBLACIÓN

Nivel de escolaridad de cada 100 personas de 15 años y más…

Población en edad escolar para cursar
la educación media superior

9.7 Años 
de 

escolaridad2

1,765,837

Población de 15 años y más1

859,313 906,524 

Hombres Mujeres

196,363

Población de 15 a 19 años3

99,417 96,946

Hombres Mujeres

2

22.1

22.6

49.8

5.3
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No Especificado

Superior

Media Superior

Básica

Sin Escolaridad
5.3 No tienen ningún grado de escolaridad.

49.8 Tienen la educación básica terminada.

22.6 Finalizaron la educación media superior.

22.1 Concluyeron la educación superior.

0.2 No especificado.

Si bien el análisis se centra en el grupo de 15 a 19 años, rango de edad en el que idealmente se cursa la educación media superior, 
también se incluye el grupo de 15 años y más, pues esta población todavía podría cursar parte de la educación media superior.

Grado promedio de escolaridad de la población de 15 y más años. SEP PRINCIPALES 
CIFRAS 2017-2018 Estimaciones al 31 de diciembre de cada año, INEA.

9.7 grados

Porcentaje de la 
población de 15 años y 
más con rezago 
educativo

Porcentaje de la población de 15 años y más con 
instrucción media superior 

Tabulados INEGI Censo de Población y vivienda 2020

Porcentaje de la población de 15 años y más 
analfabeta

Total % Analfabetas

6.0 105,704

Hombres Mujeres

44,009 61,695

44.3% 2010

38.4% 2015

34.8% 2017/e

31.7% 2020

https://www.planeacion.sep.gob.mx/


INICIO 2022 – 2023 ESTADÍSTICAS YUCATÁN

Nivel Inicial Preescolar Primaria Secundaria Total 
Básica

Media 
Superior

Superior

Alumnos 7,452 96,893 228,911 106,253 439,509 92,784 83,665

Docentes 259 4,168 9,670 9,677 23,774 6,993 8,396

Escuelas 164 1,213 1,400 690 3,467 450 198

Grupos 440 4,180 9,670 4,131 18,421 3,010 -

Nivel Educación
Especial

Educación 
para Adultos

Capacitación
para el trabajo

Total del sistema 
Educativo

Alumnos 13,237 4,479 14,129 647,803

Docentes 1,147 312 747 41,369

Escuelas 138 110 99 4,462

Grupos 1,311 705 1,440 24,887

647,803
Alumnos

41,369
Docentes

4,462
Escuelas

24,887
Grupos

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística

+2,556 +2,893

+11,536 +3,207
+7,393

+9,634 +3,386
+9,105

-22,297
6,422

+17,906

11-12 12-13 13-14 14-15 15-16 16-17 17-18 18-19 19-20 20-21 21-22 22-23

596,062 598,618 601,511 613,047 616,254 623,647 633,281 636,667 645,772 623,475 629,897 647,803

Histórico de la matrícula de los ciclos escolares del 2011-2012 al 2022-2023
Alumnos:

+0.43% +0.48% +1.88% +0.52% +1.19% +1.52% +0.53% +1.41% -3.58 +1.02% +2.84%

+↑



PORCENTAJE Y POBLACIÓN EN EDAD TÍPICA (15-17 AÑOS) 
PARA CURSAR LA EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR POR 
CARACTERÍSTICA SELECCIONADA YUCATÁN (2020)

Fuente:
Cálculos con base en la muestra del Censo de Población y Vivienda 2020 
(INEGI,2021) y el Índice de marginación por municipio 2020 (Conapo, 2021).

Indicadores (Porcentajes)
Grupos de edad (años)

15 a 17

Porcentaje

Total | Estatal 100.0

Sexo | Mujer 48.3

Tamaño de localidad | Menor a 2 500 habitantes 15.9

Condición de marginación municipal | Alta y muy alta 14.0

Hogar indígena | Indígena 45.9

Condición de HLI | Hablante de lengua indígena 13.8

Autoadscripción indígena | Sí se considera 64.8

Autoadscripción afrodescendiente | Sí se considera 3.1

Condición de discapacidad | Con discapacidad o problema mental 3.0

| Sin escolaridad 6.5

| EB incompleta 34.2

Escolaridad del jefe(a) de hogar | EB completa 29.0

| EMS completa 15.2

| Al menos licenciatura completa 15.0

Población (Totales)

Total | Estatal 115,971

Sexo | Mujer 56,041

Tamaño de localidad | Menor a 2 500 habitantes 18,453

Condición de marginación municipal | Alta y muy alta 16,195

Hogar indígena | Indígena 53,190

Condición de HLI | Hablante de lengua indígena 16,055

Autoadscripción indígena | Sí se considera 75,133

Autoadscripción afrodescendiente | Sí se considera 3,653

Condición de discapacidad | Con discapacidad o problema mental 3,483

| Sin escolaridad 7,557

| EB incompleta 39,585

Escolaridad del jefe(a) de hogar | EB completa 33,590

| EMS completa 17,606

| Al menos licenciatura completa 17,331



EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR ESCOLARIZADO:
ESTUDIANTES, DOCENTES Y ESCUELAS O PLANTELES EN LA MODALIDAD 
ESCOLARIZADA POR NIVEL EDUCATIVO, SOSTENIMIENTO Y SUBSISTEMA

Nivel/
Sostenimiento

Subsistema
Matrícula total Docentes Escuelas Grupos

Alumnos % Hombres Mujeres Docentes % Escuelas % Grupos %

Media superior 92,784 45,737 47,047 6,993 450 3,010

Bachillerato 92,706 100.00% 45,707 46,999 6,976 100.00% 448 100.00% 3,006 100.00%

Público Total 77,501 83.60% 38,516 38,985 5,371 76.99% 340 75.89% 2,425 80.67%

Autónomo 8,722 9.41% 4,095 4,627 317 4.54% 5 1.12% 201 6.69%

CECYTE 3,369 3.63% 1,673 1,696 292 4.19% 11 2.46% 105 3.49%

COBAY 26,495 28.58% 12,625 13,870 1,054 15.11% 61 13.62% 647 21.52%

CONALEP 5,523 5.96% 2,972 2,551 962 13.79% 10 2.23% 147 4.89%

EMSAD 1,459 1.57% 701 758 65 0.93% 11 2.46% 60 2.00%

Estatal 7,873 8.49% 3,788 4,085 464 6.65% 13 2.90% 199 6.62%

Federal 13,965 15.06% 7,559 6,406 1,611 23.09% 30 6.70% 468 15.57%

Telebachillerato 10,095 10.89% 5,103 4,992 606 8.69% 199 44.42% 598 19.89%

Privado Total 15,205 16.40% 7,191 8,014 1,605 23.01% 108 24.11% 581 19.33%

Federal 251 0.27% 128 123 12 0.17% 1 0.22% 9 0.30%

Particular 14,954 16.13% 7,063 7,891 1,593 22.84% 107 23.88% 572 19.03%

Prof. medio Particular 78 100.00% 30 48 17 100.00% 2 100.00% 4 100.00%

1 de cada 10 alumnos de Media Superior pública estudian en una escuela de 
tipo autónomo

Casi 4 de cada 100 alumnos de Media Superior pública estudian en un 
colegio de estudios científicos y tecnológicos

3 de cada 10 alumnos de Media Superior estudian en escuelas de tipo 
colegio de bachilleres

Casi 1 de cada 10 alumnos de Media Superior estudian en escuelas de tipo 
comunitario

Casi 2 de cada 100 alumnos de Media Superior estudian en escuelas de 
educación media superior a distancia

Casi 1 de cada 10 alumnos de Media Superior estudian en escuelas de tipo 
estatal

Casi 2 de cada 10 alumnos de Media Superior estudian en escuelas de tipo 
federal

1 de cada 10 alumnos de Media Superior estudian en escuelas de 
telebachillerato

Menos de 1 de cada 100 alumnos de Media Superior estudian en escuelas 
por cooperación

Menos de 2 cada 10 alumnos de Media Superior estudian en escuelas 
privadas

9.41% 8,722 Autónomo

3.63% 3,369 CECYTE

28.58% 26,495 COBAY

5.96% 5,523 CONALEP

1.57% 1,459 EMSAD

8.49% 7,873 Estatal

15.06% 13,965 Federal

10.89% 10,095 Telebachillerato

0.27% 251 Por cooperación

16.13% 14,954 Particular



TIPO EDUCATIVO

Educación media superior escolarizado por “Tipo educativo” (General y Técnico)
TIPO GENERAL
Control Subnivel Subsistema Alumnos Hombres Mujeres Docentes Grupos Escuelas
Público 1 Federal INBA Centro de educación artística

bachillerato general
247 56 191 30 7 1

3 Estatal bachillerato estatal Centro de bachillerato general del 
Estado

7,873 3,788 4,085 464 199 13

5 COBAY estatal Colegio de bachilleres 
Estatal

26,495 12,625 13,870 1,054 647 61

6 EMSAD estatal Centro de servicios de educación 
media superior a distancia

1,459 701 758 65 60 11

7 Estatal Telebachillerato 
comunitario

Telebachillerato 
Comunitario

9,959 5,025 4,934 594 594 198

9 Universidades autónomas 
Estatales

Bachillerato general de universidades 
autónomas estatales 8,722 4,095 4,627 317 201 5

Total 
público

54,755 26,290 28,465 2,524 1,708 289

Privado 1 Federal subsidio PREFECO Preparatoria federal por 
Cooperación

251 128 123 12 9 1

8 Particular Escuela particular de bachillerato 
General

14,809 7,009 7,800 1,554 564 103

Total 
privado

15,060 7,137 7,923 1,566 573 104

Total 
General

69,815 33,427 36,388 4,090 2,281 393

TIPO TECNOLÓGICO

Control Subnivel Subsistema Alumnos Hombres Mujeres Docentes Grupos Escuelas
Público 1 Federal DGETAYCM Centro de bachillerato tecnológico 

Agropecuario
5,513 2,964 2,549 620 203 18

Federal DGETAYCM 
CETMAR

Centro de estudios tecnológicos del 
Mar

718 424 294 96 31 2

DGETIS Centro de bachillerato tecnológico, 
industrial y de servicios

7,487 4,115 3,372 865 227 9

2 CONALEP estatal Colegio nacional de educación 
profesional técnica estatal

5,523 2,972 2,551 962 147 10

4 CECYTE estatal Colegio de estudios científicos y 
tecnológicos del estado

3,369 1,673 1,696 292 105 11

7 Telebachillerato estatal BIC Bachillerato intercultural bilingüe 
tecnológico

136 78 58 12 4 1

Total público 22,746 12,226 10,520 2,847 717 51

Privado 1 Particular Escuela particular de profesional 
técnico

78 30 48 17 4 2

8 Particular Escuela particular de bachillerato 
tecnológico

145 54 91 39 8 4

Total privado 223 84 139 56 12 6

Total Tecnológico 22,969 12,310 10,659 2,903 729 57

TOTAL ESCOLARIZADO

Control Subnivel Subsistema Alumnos Hombres Mujeres Docentes Grupos Escuelas

Total Escolarizado 92,784 45,737 47,047 6,993 3,010 450

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística



TIPO EDUCATIVO

Educación media superior no escolarizado.

TIPO GENERAL

Control Subnivel Subsistema Alumnos Hombres Mujeres Docentes Grupos Escuelas

Público Autónomo Universidades 
autónomas 
estatales

Bachillerato general de 
universidades 
autónomas estatales

307 138 169 20 3 1

Estatal Prepa abierta 
estatal

Oficina de preparatoria 
abierta en 
el estado

1,881 903 978 10 0 1

Federal DGB Centro de atención a 
estudiantes 
con discapacidad

103 68 35 9 4 3

Total público general 2,291 1,109 1,182 39 7 5

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística



TIPO EDUCATIVO

Educación media superior Escolarizado y no escolarizado

TOTAL ESCOLARIZADO + NO ESCOLARIZADO

Control Subnivel Subsistema
Alumnos Hombres Mujeres

Docente
s

Grupos Escuelas

Total escolarizado 92,784 45,737 47,047 6,993 3,010 450

Total no escolarizado 2,291 1,109 1,182 39 7 5

Total media superior 95,075 46,846 48,229 7,032 3,017 455

Distribución de la matrícula por tipo educativo

54,755

General

22,746

Tecnológico

59.01

%

16.39

92,784 Alumnos
Escolarizado

15,205

Privado
16.39

78

Profesional medio particular 
(Privado)

0.08

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística

2.41

%

2,291 Alumnos
No Escolarizado



GRADOS

Educación media superior escolarizado por Subsistema y grados

Grados
Nivel/
Sostenimiento

Subsistema Alumnos 1ero 2do 3ro 4to

Media superior 92,784 39,383 28,478 24,940 4

Bachillerato 92,706 39,353 28,430 24,923 0

Público Total 77,501 33,039 23,759 20,703 0

Autónomo 13,965 6,739 4,195 3,031 0

CECYTE 5,523 2,442 1,703 1,378 0

COBAY 7,873 2,938 2,600 2,335 0

CONALEP 3,369 1,324 1,159 886 0

EMSAD 26,495 10,870 8,454 7,171 0

Estatal 1,459 647 415 397 0

Federal 10,095 4,116 3,361 2,618 0

Telebachillerato 8,722 3,963 1,872 2,887 0

Privado Total 15,205 6,314 4,671 4,220 0

Federal 251 115 78 58 0

Particular 14,954 6,199 4,593 4,162 0

Prof medio Particular 78 21 33 24 0

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística



GRADOS

Educación media superior no escolarizado por subsistema y grados

TIPO GENERAL Grados

Control Subnivel Subsistema Alumnos 1ero 2do 3ro 4to

Público Autónomo Universidades 
autónomas 
estatales

Bachillerato general de 
universidades 
autónomas estatales

307 120 97 90 0

Estatal Prepa abierta estatal Oficina de preparatoria abierta en 
el estado

1,881 0 0 0 0

Federal DGB Centro de atención a estudiantes 
con discapacidad

103 0 0 0 0

Total público 
general

2,291 120 97 90 0

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística



3ro 2do 1ro

GRADOS

Educación media superior escolarizado y  no escolarizado por subsistema y grados

TOTAL ESCOLARIZADO + NO ESCOLARIZADO Grados
Control Subnivel Subsistema Alumnos 1ero 2do 3ro 4to

Total escolarizado 92,784 39,383 28,478 24,940 4

Total no escolarizado 2,291 120 97 90 0

Total media superior 95,075 39,503 28,575 25,030 4

24,940

39,383

28,478

92,784
Alumnos

de Media Superior
Escolarizado

40.03% 

29.88% 

30.09% 

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística

2,291
Alumnos

de Media Superior
No Escolarizado



EDADES

Educación media superior escolarizado por Subsistema y Edades

EDADES

Control Subsistema TOTAL 14- 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25+

Total 92,784 5,874 26,653 27,912 22,119 6,575 1,950 698 260 130 77 80 456

Bachillerato 92,706 5,874 26,653 27,910 22,114 6,572 1,940 694 252 128 73 71 425

Público 77,501 5,181 22,406 23,283 18,144 5,419 1,662 570 203 99 62 65 407

Federal 13,965 570 3,315 4,095 3,392 1,465 552 199 67 27 18 31 234

CONALEP 5,523 45 1,414 1,488 1,504 581 231 108 45 31 18 10 48

Estatal 7,873 268 2,146 2,569 2,165 480 123 67 20 6 9 9 11

CECYTE 3,369 321 978 1,032 763 201 56 13 4 1 0 0 0

COBAY 26,495 2,500 8,579 8,083 5,735 1,252 278 62 4 0 1 0 1

EMSAD 1,459 230 424 402 269 59 58 14 3 0 0 0 0

Telebachillerato 10,095 635 2,830 2,939 2,308 799 259 93 55 34 16 14 113

Autónomo 8,722 612 2,720 2,675 2,008 582 105 14 5 0 0 1 0

Privado 15,205 693 4,247 4,627 3,970 1,153 278 124 49 29 11 6 18

Federal 251 27 70 86 47 12 6 1 1 0 0 0 1

Particular 14,954 666 4,177 4,541 3,923 1,141 272 123 48 29 11 6 17

Profesional medio 78 0 0 2 5 3 10 4 8 2 4 9 31

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística



EDADES

Educación media superior escolarizado por Subsistema y Edades

TIPO GENERAL EDADES

Control Subnivel Subsistema TOTAL 14- 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25+
Público Autónomo Universidades autónomas 

estatales 307 1 30 54 67 36 12 12 12 5 10 5 63

Estatal Prepa abierta estatal 1,881 21 10 120 210 222 164 148 103 99 69 65 650

Federal DGB 103 0 0 3 3 6 7 7 8 3 6 10 50

Total público general 2,291 22 40 177 280 264 183 167 123 107 85 80 763

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística



EDADES

Educación media superior escolarizado y no escolarizado por subsistema y grados

TOTAL ESCOLARIZADO 
+ NO ESCOLARIZADO

Edades

Modalidad TOTAL 14- 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25+     

Total escolarizado 92,784 5,874 26,653 27,912 22,119 6,575 1,950 698 260 130 77 80 456

Total no escolarizado 2,291 22 40 177 280 264 183 167 123 107 85 80 763

Total media superior 95,075 5,896 26,693 28,089 22,399 6,839 2,133 865 383 237 162 160 1,219

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística



EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR:

Histórico de estudiantes en la modalidad escolarizada por nivel educativo, 
sostenimiento, tipo educativo, modelo educativo o subnivel.

+4.06 %
+3,624

15│16 16│17 17│18 18│19 19│20 20│21 21│22 22│23

Alumnos 86,841 90,688 96,261 96,843 95,237 91,280 89,160 92,784

86,841

90,688

96,261 96,843
95,237

91,280
89,160

92,784

Ciclo Escolar 2023-2024 – “Estimado”

4.06%

21│22 3,624 22│23

% Cambio 21-22 al 22-23 ┐ * % 22-23 al 23-24┐

Nivel Sostenimiento Tipo de 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Incremento 2023 Incremento

Servicio 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Porcentaje 2024 Porcentaje

Educación Media Superior 86,841 90,688 96,261 96,843 95,237 91,280 89,160 92,784 4.06% 89,155 -3.91%

Profesional 
Técnico

Privado
Profesional
Técnico

250 195 188 156 141 93 98 78 -20.41% 48 -37.86%

Bachillerato Total 86,591 90,493 96,073 96,687 95,096 91,187 89,062 92,706 4.09% 89,107 -3.88%

Público Total 71,719 74,743 78,473 78,192 76,820 75,730 74,808 77,501 3.60% 75,310 -2.83%

Autónomo 7,813 8,502 8,952 8,692 8,394 8,345 8,549 8,722 2.02% 8,446 -3.16%

CECYTE 3,196 3,217 3,306 3,213 3,192 3,048 3,179 3,369 5.98% 3,225 -4.28%

COBAY 26,171 27,125 28,477 27,489 26,907 26,454 25,803 26,495 2.68% 25,395 -4.15%

CONALEP 4,839 5,114 5,258 5,303 5,231 5,397 5,289 5,523 4.42% 5,478 -0.81%

EMSAD 1,548 1,649 1,715 1,601 1,537 1,487 1,401 1,459 4.14% 1,340 -8.13%

Estatal 6,557 7,203 7,613 7,945 8,111 7,976 7,786 7,873 1.12% 7,953 1.01%

Federal 14,433 13,697 14,246 14,901 14,345 13,767 13,137 13,965 6.30% 13,333 -4.53%

Telebachillerato
Comunitario

7,162 8,236 8,906 9,048 9,103 9,256 9,664 10,095 4.46% 10,140 0.45%

Privado Total 14,872 15,750 17,600 18,495 18,276 15,457 14,254 15,205 6.67% 13,796 -9.27%

Histórico de alumnos de media superior

Del ciclo  escolar 15│16  al ciclo  22│23

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística



EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR:

Tasa de crecimiento promedio anual de estudiantes, docentes y escuelas o 
planteles por tipo educativo, nivel educativo, tipo de servicio y sostenimiento, 

Yucatán (2013-2014 y 2022-2023)

Nivel o 
tipo

Tipo de servicio y sostenimiento
Educativo

Estudiantes Docentes Escuelas/Planteles

Crecimiento 
promedio anual

Crecimiento 
promedio anual

Crecimiento 
promedio anual

2013-
2014

2013-
2022

2022-
2023

2013-
2014

2013-
2020

2022-
2023

2013-
2014

2013-
2020

2022-
2023

Media SuperiorFederal 13,137 48.3% 19,488 1447 77.8% 2,573 30 33.3% 40

Estatal 53,122 -7.2% 49,291 3,233 -23.3% 2,481 304 -3.0% 295

Autónomo 8,549 2.0% 8,722 321 -1.2% 317 5 0.0% 5

Privado 14,352 6.5% 15,283 1,748 -7.2% 1,622 114 -3.5% 110

Total 89,160 4.1% 92,784 6,749 3.6% 6,993 453 -0.7% 450

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística



EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR:

Estudiantes HLI por nivel o tipo educativo, tipo de servicio y sostenimiento

Nivel o tipo
educativo

Tipo de servicio y 
sostenimiento

Estudiantes

Total HLI %

Media superior 92,784 7,069 7.6%

Bachillerato 92,706 7,069 7.6%

Público Autónomo 8,722 59 0.7%

CECYTE 3,369 90 2.7%

CEDART 247 0 0.0%

CETMAR 718 0 0.0%

COBAY 26,495 1,918 7.2%

CONALEP 5,523 504 9.1%

DGETA 5,513 121 2.2%

DGETI 7,487 30 0.4%

EMSAD 1,459 723 49.6%

Estatal 7,873 8 0.1%

Telebachillerato 10,095 3,608 35.7%

Privado 15,205 8 0.1%

Prof medio 78 0 0.0%

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística



BACHILLERATO TECNOLÓGICO – CARRERAS

CONTROL SUBCONTROL SUBSISTEMA CARRERA ALUMNOS HOMBRES MUJERES

PÚBLICO 1 FEDERAL DGETAyCM CETMAR Centro de estudios tecnológicos del mar 718 424 294

Acuacultura 24 9 15

Acuacultura de aguas marítimas 0 0 0

Administración de recursos humanos 31 7 24

Componente básico inicial 391 243 148

Mecánica naval 67 61 6

Mecatrónica 33 25 8

Preparación de alimentos y bebidas 128 53 75

Producción industrial de alimentos 25 8 17

Refrigeración y climatización 19 18 1

1 FEDERAL DGETAyCM Centro de bachillerato tecnológico agropecuario 5,513 2,964 2,549

Administración para el emprendimiento agropecuario 390 188 202

Agropecuario 1,522 768 754

Apicultura 35 20 15

Biotecnología 36 12 24

Componente básico inicial 2,441 1,405 1,036

Contabilidad 35 18 17

Desarrollo comunitario 126 54 72

Desarrollo integral comunitario 0 0 0

Explotación ganadera 160 98 62

Ofimática 205 103 102

Soporte y mantenimiento de equipo de cómputo 467 257 210

Técnico agropecuario 96 41 55

1 FEDERAL DGETIS
Centro de bachillerato tecnológico, industrial y de 
servicios 7,487 4,115 3,372

Administración de recursos humanos 575 195 380

Componente básico inicial 3,603 2,062 1,541

Construcción 194 137 57

Contabilidad 219 98 121

Electricidad 100 89 11

Electrónica 93 81 12

Enfermería general 135 50 85

Gericultura 185 53 132

Laboratorista clínico 79 28 51

Mantenimiento automotriz 207 192 15

Mecánica industrial 176 158 18

Ofimática 65 33 32

Preparación de alimentos y bebidas 452 186 266

Producción industrial de alimentos 89 31 58

Programación 481 294 187

Puericultura 102 0 102

Refrigeración y climatización 25 24 1

Soporte y mantenimiento de equipo de cómputo 392 297 95

Trabajo social 124 20 104

Ventas 191 87 104

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística



BACHILLERATO TECNOLÓGICO – CARRERAS

CONTROL SUBCONTROL SUBSISTEMA CARRERA ALUMNOS HOMBRES
MUJERE
S

PÚBLICO 2 ESTATAL CONALEP Colegio nacional de educación profesional técnica estatal 5,523 2,972 2,551

Administración 337 143 194

Alimentos y bebidas 641 309 332

Autotransporte 65 54 11

Componente básico inicial 2,442 1,352 1,090

Contabilidad 143 59 84

Enfermería general 539 198 341

Expresión gráfica digital 152 82 70

Hospitalidad turística 175 76 99

Informática 522 337 185

Productividad industrial 78 29 49

Refrigeración y climatización 121 113 8

Soporte y mantenimiento de equipo de cómputo 308 220 88

Turismo 0 0 0

4 ESTATAL CECYTE Colegio de estudios científicos y tecnológicos del estado 3,369 1,673 1,696

Componente básico inicial 1,324 688 636

Desarrollo sustentable 39 9 30

Desarrollo sustentable de microempresas 192 76 116

Ecoturismo 312 87 225

Electricidad 55 47 8

Electromecánica 103 74 29

Enfermería general 0 0 0

Fuentes alternas de energía 64 40 24

Logística 187 72 115

Producción industrial de alimentos 144 48 96

Programación 0 0 0

Refrigeración y climatización 125 109 16

Servicios de hospedaje 128 40 88

Soporte y mantenimiento de equipo de cómputo 318 192 126

Soporte y mantenimiento de equipos de cómputo 189 97 92

Ventas 189 94 95

7 ESTATAL Telebachillerato Bachillerato intercultural bilingüe-tecnológico 136 78 58

Componente básico inicial 52 26 26

Desarrollo comunitario 84 52 32

Mantenimiento automotriz 207 192 15

Mecánica industrial 176 158 18

Ofimática 65 33 32

Preparación de alimentos y bebidas 452 186 266

Producción industrial de alimentos 89 31 58

Programación 481 294 187

Puericultura 102 0 102

Refrigeración y climatización 25 24 1

Soporte y mantenimiento de equipo de cómputo 392 297 95

Trabajo social 124 20 104

Ventas 191 87 104

Total PÚBLICO 22,746 12,226 10,520

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística



BACHILLERATO TECNOLÓGICO – CARRERAS

CONTROL SUBCONTROL SUBSISTEMA CARRERA ALUMNOS HOMBRES MUJERES

Privado 1 Privado Particular Escuela particular de profesional técnico 78 30 48

Enfermería general 78 30 48

8 Privado Particular Escuela particular de bachillerato tecnológico 145 54 91

Diseño gráfico digital 23 12 11

Puericultura 46 2 44

Turismo 76 40 36

Total Privado 223 84 139

Fuente: 
Estadística 911 (2023), Matrícula del inicio del ciclo escolar 2022-2023

Secretaría de Educación – Dirección de Planeación, Departamento de Estadística



EFICACIA DE LOS SERVICIOS EDUCATIVOS
MEDIA SUPERIOR YUCATÁN (2022-2023)

“Indicadores”

Fuentes: 

Secretaría de Educación del Estado de Yucatán, Departamento de Estadística, Estadística 911 (ciclo escolar 2021-2022).
Cifras preliminares para el ciclo escolar 2022-2023.

1/  Calculados con proyecciones de población a mitad de año, 2/ Estimaciones con base en el Censo de Población y Vivienda

CONAPO, versión septiembre 2018. 2020 (unidad de medida: grados).

COBERTURA
2022-2023

Media Superior: 80%

EGRESADOS
2021-2022

Media Superior: 23,143

ABSORCION
2021-2022

Media Superior: 96.3%

REPROBACION
2021-2022

Media Superior: 27.8%

EFICIENCIATERMINAL
2021-2022

Media Superior: 61.9%

ABANDONO
2021-2022

Media Superior: 11.3%



• Celestún

• Hunucmá

• Kinchil

• Samahil

• Tetiz

• Ucú

Región Municipio Alumnos Hombres Mujeres Docentes Escuelas Grupos

HUNUCMA

HUNUCMA 2,283 1,093 1,190 142 14 72

Celestún EMSAD 180 86 94 6 1 6

Hunucmá CECYTE 663 342 321 63 2 19

COBAY 617 259 358 19 1 15

Telebachillerato 174 88 86 6 2 6

Particular 92 35 57 24 2 5

Kinchil COBAY 279 139 140 9 1 6

Samahil Telebachillerato 141 81 60 9 3 9

Tetiz Telebachillerato 67 31 36 3 1 3

Ucú Telebachillerato 70 32 38 3 1 3

Educación Media Superior:

Región Educativa Hunucmá

Municipios:



Región Municipio Alumnos Hombres Mujeres Docentes Escuelas Grupos

IZAMAL

IZAMAL 3,863 1,883 1,980 370 28 139

Bokobá Telebachillerato 81 40 41 3 1 3

Cacalchén COBAY 248 122 126 15 1 6

Cenotillo COBAY 145 71 74 8 1 3

Telebachillerato 17 8 9 3 1 3

Hocabá Federal 174 81 93 26 1 6

Hoctún CECYTE 306 145 161 39 2 11

Telebachillerato 33 9 24 3 1 3

Homún COBAY 263 121 142 9 1 6

Telebachillerato 46 24 22 3 1 3

Huhí Federal 95 57 38 20 1 6

Telebachillerato 89 37 52 3 1 3

Izamal COBAY 300 138 162 14 1 9

Federal 883 443 440 116 1 27

Telebachillerato 68 38 30 3 1 3

Particular 80 34 46 26 2 6

Kantunil COBAY 165 83 82 7 1 4

Telebachillerato 70 29 41 3 1 3

Sanahcat Telebachillerato 50 24 26 3 1 3

Sudzal Telebachillerato 77 36 41 3 1 3

Tekal de Venegas Telebachillerato 90 46 44 3 1 3

Tekantó Telebachillerato 113 56 57 3 1 3

Tepakán Telebachillerato 34 14 20 3 1 3

Teya COBAY 144 81 63 11 1 6

Tunkás Federal 216 106 110 40 2 10

Xocchel Telebachillerato 76 40 36 3 1 3

Región Educativa Izamal

Municipios:

• Bokobá
• Cacalchén
• Cenotillo
• Hocabá
• Hoctún
• Homún
• Huhí
• Izamal
• Kantunil

• Sanahcat
• Sudzal
• Tekal de Venegas
• Tekantó
• Tepakán
• Teya
• Tunkás
• Xocchel

Educación Media Superior:



• Abalá

• Chocholá

• Halachó

• Kopomá

• Maxcanú

• Opichén

Región Municipio Alumnos Hombres Mujeres Docentes Escuelas Grupos

MAXCANÚ

MAXCANU 2,559 1,290 1,269 171 26 102

Abalá COBAY 112 58 54 6 1 3

Telebachillerato 158 84 74 9 3 9

Chocholá Federal 79 46 33 4 1 3

Telebachillerato 59 27 32 3 1 3

Halachó COBAY 603 316 287 25 2 15

Telebachillerato 289 135 154 15 5 15

Kopomá Telebachillerato 84 40 44 6 2 6

Maxcanú CECYTE 592 293 299 62 2 18

Federal 177 100 77 7 1 6

Telebachillerato 200 91 109 15 5 15

Particular 11 3 8 9 1 3

Opichén COBAY 134 69 65 7 1 3

Telebachillerato 61 28 33 3 1 3

Región Educativa Maxcanú

Municipios:

Educación Media Superior:



Región Municipio Alumnos Hombres Mujeres Docentes Escuelas Grupos

MERIDA

MERIDA 55,265 27,165 28,100 3,980 173 1,640

Acanceh COBAY 552 249 303 18 1 12

Federal 197 113 84 7 1 7

Telebachillerato 111 54 57 6 2 6

Particular 22 12 10 10 1 2

Conkal CECYTE 189 104 85 26 1 6

Federal 149 79 70 8 1 6

Telebachillerato 51 25 26 3 1 3

Cuzamá COBAY 207 100 107 11 1 6

Telebachillerato 48 27 21 3 1 3

Kanasín COBAY 942 423 519 31 1 20

Telebachillerato 110 60 50 3 1 3

Mérida Autónomo 8,722 4,095 4,627 317 5 201

CECYTE 689 350 339 17 1 22

COBAY 6,202 3,012 3,190 229 7 148

CONALEP 3,617 1,987 1,630 551 6 97

Estatal 6,939 3,366 3,573 414 11 178

Federal 6,615 3,562 3,053 722 9 208

Telebachillerato 310 156 154 15 5 15

Particular 12,963 6,171 6,792 1,255 83 483

Progreso COBAY 1,508 706 802 42 1 30

Federal 628 370 258 78 1 26

Telebachillerato 164 75 89 9 3 9

Particular 200 86 114 26 2 9

Seyé COBAY 286 115 171 10 1 6

Telebachillerato 40 25 15 3 1 3

Tahmek Telebachillerato 86 48 38 3 1 3

Tecoh COBAY 340 163 177 16 1 9

Telebachillerato 191 100 91 12 4 12

Timucuy Telebachillerato 248 135 113 9 3 9

Tixkokob COBAY 614 270 344 21 1 15

Federal 138 79 59 7 1 6

Telebachillerato 129 69 60 6 2 6

Tixpéhual COBAY 125 54 71 10 1 5

Umán COBAY 1,276 584 692 46 1 30

Federal 266 132 134 9 1 9

Telebachillerato 391 209 182 27 9 27

Región Educativa Mérida

Municipios:

• Acanceh
• Conkal
• Cuzamá
• Kanasín
• Mérida
• Progreso 

• Seyé
• Tahmek
• Timucuy
• Tixkokob
• Tixpéhual
• Umán

Educación Media Superior:



EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR:
REGIÓN EDUCATIVA MOTUL

• Baca
• Buctzotz
• Cansahcab
• Chicxulub Pueblo
• Dzemul
• Dzidzantún
• Dzilam Bravo
• Dzilam González
• Dzoncauich
• Ixil

• Mocochá
• Motul
• Muxupip
• Sinanché
• Suma
• Telchac Pueblo
• Telchac Puerto
• Temax
• Yaxkukul
• Yobaín

Región Municipio Alumnos Hombres Mujeres Docentes Escuelas Grupos

MOTUL

MOTUL 4,864 2,401 2,463 395 32 176

Baca COBAY 400 191 209 20 1 12

Buctzotz COBAY 246 103 143 14 1 8

Telebachillerato 24 13 11 3 1 3

Cansahcab Estatal 463 219 244 25 1 11

Chicxulub Pueblo COBAY 365 177 188 12 1 9

Dzemul COBAY 207 96 111 10 1 6

Dzidzantún COBAY 299 139 160 18 1 9

Federal 269 153 116 56 1 13

Dzilam de Bravo Telebachillerato 59 33 26 3 1 3

Dzilam González COBAY 264 126 138 12 1 6

Dzoncauich Telebachillerato 15 9 6 3 1 3

Ixil Telebachillerato 45 20 25 3 1 3

Mocochá Telebachillerato 83 48 35 3 1 3

Motul Federal 896 445 451 105 1 28

Telebachillerato 232 115 117 15 5 15

Particular 157 74 83 29 3 8

Muxupip Telebachillerato 77 45 32 3 1 3

Sinanché COBAY 85 33 52 8 1 3

Telebachillerato 29 10 19 3 1 3

Suma Telebachillerato 44 26 18 3 1 3

Telchac Pueblo Federal 39 23 16 6 1 2

Telchac Puerto Federal 90 54 36 18 1 5

Temax COBAY 330 171 159 14 1 8

Yaxkukul Telebachillerato 64 43 21 3 1 3

Yobaín Telebachillerato 82 35 47 6 2 6

Región Educativa Motul

Municipios:

Educación Media Superior:



• Chacsinkín

• Peto
• Tahdziú

• Tixmehuac

Región Municipio Alumnos Hombres Mujeres Docentes Escuelas Grupos

PETO

PETO 1,431 740 691 77 12 54

Chacsinkín EMSAD 62 24 38 5 1 3

Peto COBAY 839 422 417 37 1 21

Telebachillerato 226 128 98 15 5 15

Tahdziú Telebachillerato 128 73 55 6 2 6

Tixmehuac COBAY 125 67 58 8 1 3

Telebachillerato 51 26 25 6 2 6

Región Educativa Peto

Municipios:

Educación Media Superior:



• Akil

• Oxkutzcab

• Tekax

• Tzucacab

Región Municipio Alumnos Hombres Mujeres Docentes Escuelas Grupos

TEKAX

TEKAX 3,753 1,848 1,905 284 26 137

Akil COBAY 363 185 178 14 1 9

Oxkutzcab Estatal 471 203 268 25 1 10

Federal 292 157 135 30 1 12

Telebachillerato 124 61 63 12 4 12

Particular 169 80 89 26 2 6

Tekax COBAY 785 381 404 26 1 18

EMSAD 56 27 29 5 1 3

Federal 558 320 238 62 1 17

Telebachillerato 283 128 155 24 8 24

Particular 38 18 20 11 1 2

Tzucacab COBAY 377 165 212 17 1 9

Federal 142 73 69 23 1 6

Telebachillerato 95 50 45 9 3 9

Región Educativa Tekax

Municipios:

Educación Media Superior:



EDUCACIÓN MEDIA SUPERIOR:
REGIÓN EDUCATIVA TICUL

• Cantamayec • Muna

• Chapab • Sacalum

• Chumayel • Santa Elena

• Dzán • Teabo

• Mama • Tekit

• Maní • Ticul

• Mayapán

Región Tipo Alumnos Hombres Mujeres Docentes Escuelas Grupos

TICUL

TICUL 4,104 2,012 2,092 227 20 114

Cantamayec Telebachillerato 57 30 27 3 1 3

Chapab Telebachillerato 104 49 55 6 2 6

Dzan Telebachillerato 91 37 54 3 1 3

Mama Telebachillerato 86 41 45 3 1 3

Maní Telebachillerato 102 56 46 3 1 3

Mayapán Telebachillerato 83 50 33 3 1 3

Muna COBAY 309 148 161 14 1 6

Particular 83 39 44 14 1 3

Sacalum COBAY 111 50 61 8 1 3

Santa Elena COBAY 124 66 58 8 1 3

Telebachillerato 15 10 5 3 1 3

Teabo COBAY 467 239 228 22 1 12

Tekit COBAY 370 197 173 16 1 9

Ticul COBAY 953 412 541 26 1 18

Federal 663 373 290 54 1 18

Telebachillerato 124 59 65 6 2 6

Particular 362 156 206 35 2 12

Región Educativa Ticul

Municipios:

Educación Media Superior:



• Calotmul

• Espita

• Panabá

• Río Lagartos

• San Felipe

• Sucilá

• Tizimín

Región Municipio Alumnos Hombres Mujeres Docentes Escuelas Grupos

TIZIMIN

TIZIMIN 5,011 2,435 2,576 564 38 202

Calotmul COBAY 87 39 48 8 1 3

Telebachillerato 50 29 21 6 2 6

Espita CECYTE 520 249 271 53 2 17

Telebachillerato 134 60 74 12 4 12

Panabá CECYTE 410 190 220 32 1 12

Telebachillerato 63 23 40 6 2 6

Río Lagartos COBAY 83 30 53 6 1 3

Telebachillerato 45 18 27 3 1 3

Sucilá COBAY 123 69 54 7 1 3

Tizimín COBAY 856 382 474 37 2 23

CONALEP 818 416 402 185 2 25

EMSAD 293 135 158 16 3 15

Federal 804 448 356 107 1 26

Telebachillerato 495 241 254 36 12 36

Particular 230 106 124 50 3 12

Región Educativa Tizimín

Municipios:

Educación Media Superior:



• Chemax • Tekom

• Chichimilá • Temozón

• Cuncunul • Tinum

• Dzitás • Tixcacalcupul

• Kaua • Uayma

• Quintana Roo • Valladolid

Región Tipo Alumnos Hombres Mujeres Docentes Escuelas Grupos

VALLADOLID

VALLADOLID 8,262 4,132 4,130 681 59 298

Chemax COBAY 583 304 279 15 1 16

EMSAD 199 107 92 6 1 6

Telebachillerato 489 233 256 36 12 36

Chichimilá COBAY 342 175 167 12 1 9

Telebachillerato 119 61 58 6 2 6

Cuncunul Telebachillerato 35 18 17 3 1 3

Dzitás COBAY 132 68 64 7 1 3

Telebachillerato 46 25 21 3 1 3

Kaua EMSAD 143 70 73 6 1 6

Telebachillerato 56 28 28 3 1 3

Quintana Roo Telebachillerato 41 19 22 3 1 3

Tekom Telebachillerato 66 34 32 3 1 3

Temozón COBAY 294 141 153 10 1 7

Telebachillerato 296 155 141 18 6 18

Tinum COBAY 92 36 56 7 1 3

EMSAD 261 125 136 9 1 9

Telebachillerato 143 70 73 6 2 6

Tixcacalcupul EMSAD 192 89 103 6 1 6

Telebachillerato 70 30 40 3 1 3

Uayma Telebachillerato 116 49 67 6 2 6

Valladolid COBAY 1,234 574 660 46 1 30

Conalep 1,088 569 519 226 2 25

Federal 846 473 373 118 1 30

Telebachillerato 832 430 402 45 12 37

Particular 547 249 298 78 4 21

Región Educativa Mérida

Municipios:

Educación Media Superior:



• Chankom
• Chikindzonot
• Sotuta
• Yaxcabá

Región Municipio Alumnos Hombres Mujeres Docentes Escuelas Grupos

YAXCABA

YAXCABA 1,311 708 603 85 20 72

Chankom EMSAD 73 38 35 6 1 6

Telebachillerato 134 64 70 12 4 12

Chikindzonot COBAY 176 87 89 12 1 6

Telebachillerato 76 38 38 6 2 6

Sotuta COBAY 226 117 109 10 1 6

Telebachillerato 100 67 33 9 3 9

Yaxcabá COBAY 186 102 84 9 1 6

Telebachillerato 340 195 145 21 7 21

Región Educativa Yaxcabá

Municipios:

Educación Media Superior:



Hunucmá

Mérida

Motul

Izama

l

Maxcanú

Ticul

Tizimín

Valladolid

Yaxcabá

Peto

Tekax

Educación Media Superior:

Resumen estadístico por región de la Educación Media Superior
en Yucatán

01 Cobertura.

Hunucmá

Izamal

Maxcanú

Mérida

Motul

Peto

Tekax

Ticul

Tizimín

Valladolid

Yaxcabá


